
 

 

COPIA 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
               UFFICIO SEGRETERIA 

 
Determinazione del 25.09.2013  
N° Generale:  174 
N° Settoriale:  56 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO  APPALTO  PER  LA FORNITURA DI LIBRI, 
MATERIALE DOCUMENTARIO   E  MULTIMEDIALE  DESTINATI  ALLA  
BIBLIOTECA COMUNALE. PERIODO 01.10.2013 - 31.12.2013.          
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
PREMESSO: 

- che la Legge Regionale 81/85 “Norme in materia di Biblioteche e archivi storici di Enti 
Locali o di interesse locale” attribuisce ai bibliotecari “le funzioni inerenti all’attuazione 
delle procedure in ordine all’acquisizione del materiale librario e documentario” ed 
attribuisce ai Sistemi Bibliotecari “il coordinamento degli acquisti del materiale librario e 
documentario” ; 

- che per il conseguimento delle finalità suddette, si rende necessario acquisire materiale 
librario, documentario e multimediale; 

RITENUTO opportuno provvedere alla fornitura di materiale librario, documentario e multimediale, 
in relazione al periodo 01.10.2013 – 31.12.2013,  per una spesa presunta complessiva di € 3.347,67; 
VISTO:  

- l’articolo 26, comma 3, della Legge 23.12.1999 n. 488 che prescrive per le amministrazioni 
pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni Consip ed intendano espletare autonome 
procedure di gara per l’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle 
predette convenzioni, l’obbligo di utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità 

- l’articolo 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 2961 che prevede, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

ACCERTATO, sulla base delle verifiche istruttorie effettuate dal responsabile del procedimento, 
l’assenza di convenzioni attive (CONSIP) e bandi attivi (MEPA – ARCA Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti)  e, pertanto risulta necessario attivare un’autonoma procedura  d’acquisto 
finalizzata all’acquisizione della predetta fornitura; 
CONSIDERATO che in tale prospettiva di acquisto è stato consultato con richiesta di preventivo 
l’operatore economico “Leggere” con sede in Bergamo, Via per Grumello 57; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che: 

                                                           
1 Comma così modificato prima dal comma 2 dell’art. 7, D.L. 7 maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione 6 
luglio 2012, n. 94, e poi dai nn. 1) e 2) della lettera a) e dalla lettera b) del comma 149 dell’art. 1, L. 24 dicembre 2012, n. 228, a 
decorrere dal 1° gennaio 2013, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 561, della medesima legge n. 228/2012. 



 

 

- il fine che si intende perseguire è garantire l’aggiornamento del catalogo e patrimonio della 
Biblioteca Comunale;  

- il contratto ha per oggetto l’acquisizione di una  fornitura di libri; 
- il corrispettivo dovuto, per la prestazione di che trattasi, ammonta ad € 3.347,67 IVA e 

trasporto compresi; 
- la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e nella fattispecie la fornitura in oggetto è identificata dal  
CIG  Z060BA1E84; 

RITENUTO il preventivo suddetto congruo e conveniente rispetto ai prezzi di mercato; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 (Codice dei Contratti Pubblici) 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare alla Ditta “Leggere”, con sede in  Via Per Grumello, 57 Bergamo, l’appalto della 

fornitura di libri da acquisire al patrimonio librario e documentario della biblioteca per il 
periodo dal 01.10.2013 – 31.12.2013. 

2. Di impegnare  la relativa  spesa  di € 3.347,67 imputandola all’intervento 1.05.01.02 cap. 
5102 del bilancio 2013. 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to DR.SSA MARZIA ZUVADELLI) 



 

 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 25.09.2013 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  

      F.to Marzia Zuvadelli 
 
 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 3.347,67 impegno n. 377/2013  
Trescore Cremasco lì, 25.09.2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 26.09.2013 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì,  26.09.2013 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr.ssa Zuvadelli Marzia 


